Sancho III de Pamplona concede a su hijo Ramiro, salvo algunas excepciones, un tracto 

territorial continuo más un lote de poblaciones ubicadas en el Reino de Pamplona y en 

el condado de Castilla. Dicho diploma contiene también seguidamente el juramento que 

Ramiro I hizo a su hermano García4. Efectivamente, Sancho III dona a su hijo ilegítimo 

la parte comprendida entre Matidero y Vadoluengo exceptuando los castros de Petilla y 

Ruesta, que los entrega a García, y los de Loarre y Samitier, que se los da a Gonzalo5. 

Además, completa las posesiones de Ramiro con la concesión de Aibar, Gallipienzo, 

Sabaiza, Leache y otras villas en el reino de Pamplona y el lugar de Rúbena en el 

condado de Castilla6. A continuación y en el mismo diploma, Ramiro I jura a García, 

habiendo recibido ya la herencia paterna, que no le reclamará más tierras, que no hará 

acciones que pudieran contribuir a una pérdida o disminución del reino de su hermano 

tanto en paz como en guerra, bien aliado con cristianos o bien aliado con musulmanes, y 

que le prestará ayuda, entiéndase militar, contra los enemigos que García tuviera7. En 

relación con el contexto del momento, ¿cómo interpretaremos este documento desde un 

punto de vista geopolítico y jurídico? Con la finalidad de responder a dicho 

interrogante, me parece interesante e ineludible abordar cuatro cuestiones: quién 

desempeñó el poder en el tracto Matidero-Vadoluengo con posterioridad a Sancho III, el 

derecho sucesorio en la región pirenaica en los siglos X y XI, el carácter y la clase del 

juramento hecho entre Ramiro y García y los límites de la autoridad regia en esta época. 

4 Cfr. A. UBIETO ARTETA, Cartulario de San Juan de la Peña, vol.1, nº 66, pp.185-187. 
5 Cfr. A. UBIETO ARTETA, Cartulario de San Juan de la Peña, vol.I, nº 66, pp.185-187: “ego Sancius, 
gratia Dei rex, dono de terra mea tibi filio meo Ranimiro, id est de Matirero usque in Uadumlongum ab 
omni integritate. Dono tibi tota illa terra que teneas, abeas, possideas illa per secula cuncta, foras Luar 
et Sancti Emiteri, cum totas eorum uillas, quod teneat filius meus Gundelsalbus, et Arrosta cum totas 
suas uillas et cum Petiella, quod teneat filius meus Garcia”. 
6 Cfr. A. UBIETO ARTETA, Cartulario de San Juan de la Peña, vol.I, nº 66, pp.185-187: “Et in illa 
parte Uadumlongum dono tibi Eibar et Gallipenço, cum totas suas uillas, et Ligiaxi cum Sabayça et cum 
Stelaba et cum eorum pertinenciis et Alloç cum Açtobieta, et Arboniesse et Uurutanie cum suas uillas, et 
Araçuri cum suas uillas, et Sarriguren et Ibero cum suas uillas et Taybar et Ollaç et Exarri cum suas 
uillas et Amillano cum suas uillas et Arbeiça cum suas uillas; in Uerroça, Ligiera et Taroca et Uanios et 
Sotomalo; et in Castella, Rigo de Uena”. 
7 Cfr. A. UBIETO ARTETA, Cartulario de San Juan de la Peña, vol.I, nº 66, pp.185-187: “Ita iuro ego 
Ranimirus, prolis Sancionis regis, tibi germano meo domno Garcia [...] ut de ista ora in antea non 
requiram contra tua partem plus terram, nisi istum que pater meus mici donat et supra est scriptum, 
neque non ponam tibi açakia aut alhodera que tibi tua terra tollam, nec pro pacem, nec pro alfetna, nec 
cum mauros, nec cum christianos. Set si aliquis audaciter comprehensus fuerit in hac elatione quod tibi 
contradicere aut resistere uoluerit, in quantum ualuero contra illum expugnauo atque inimicus ero”.